



ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO
PERNAMBUCO

LEI Nº 026/85

EMENTA: Autoriza o Executivo a abrir
crédito adicional.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de São Caetano apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial ao Orçamento da Unidade Administrativa 80.2 no valor to-
tal de Cr\$ 75.000.000 (setenta e cinco milhões de cruzeiros).

Parágrafo Único - Os recursos deste artigo se destina
a construção da Praça do Rosário.

Art. 2º - Esta Lei Entrará em vigor na data de sua pú-
blicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES EM, 07 DE JUNHO DE 1985.

Jenivaldo Gomes

- Presidente -

Guilherme

- 1º Secretário -

João

- 2º Secretário -

MUNICÍPIO: SÃO CAETANO

FOLHA: 01/01

ORÇAMENTO / OBRA: Praça do Rosário

DATA: Abr/85

ÍTEM	ETAPAS / SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS (CR\$ 1.00)	
				UNITÁRIOS	TOTAIS
1	INSTALAÇÃO DA OBRA				
1.1	Limpeza do Terreno	m ²	798	1.165	929.670
1.2	Locação da Obra	m ²	370	2.238	828.060
1.3	Instalações Provisórias	vb	-	-	300.000
2	BANCOS/CANTEIROS				
2.1	Escavação de Valas	m ³	46	7.965	366.390
2.2	Aterro apiloado de Valas	m ³	13	1.171	15.223
2.3	Concreto Magro 1:4:8	m ³	5,64	215.035	1.212.797
2.4	Alvenaria de tijolos maciços	m ²	56,7	58.306	3.305.950
2.5	Impermeabilização das faces internas dos canteiros com argamassa no traço 1:4	m ²	56,7	12.700	720.090
2.6	Massa Grossa sarrafeada nas faces externas	m ²	56,7	10.548	598.072
2.7	Chapisco	m ³	113,4	3.986	452.012
2.8	Pintura, caiação nas faces externas	m ²	56,7	1.210	68.607
2.9	Placas de concreto aparente e = 5cm	m ³	4,03	656.185	2.644.426
2.10	Aterro interno dos canteiros com terra gorda fértil	m ³	105,2	22.000	2.314.400
3	CALÇADA				
3.1	Corte do terreno e regularização da base	m ³	94,4	9.415	888.776
3.2	Apiloamento de base	m ³	94,4	30.200	2.850.880
3.3	Preparo do leito com brita graduada compactada e = 3cm	m ²	14,16	7.129	100.947
3.4	Calçada em placas de concreto	m ²	472	33.160	15.651.520
3.5	Meio-Fio	m ¹	110	27.594	3.035.340
4	ILUMINAÇÃO				
4.1	Postes com luminária	Ud	04	5.500.000	22.000.000
5	ARBORIZAÇÃO				
5.1	Arbustos	Ud	12	44.505	534.060
5.2	Vegetação	m ²	231	40.810	9.427.110
5.3	Gramado	m ²	80	2.175	174.000
6	ABRIGO DE TV				
6.1	Escavação	m ³	0,38	7.965	3.027
6.2	Aterro apiloado	m ³	0,25	1.171	293
6.3	Concreto Magro	m ³	0,04	215.035	8.601
6.4	Alvenaria de embasamento	m ²	0,32	58.306	18.658
6.5	Alvenaria de elevação	m ²	1,73	24.484	42.357
6.6	Chapisco fino em cimento natural	m ²	3,46	3.986	13.792
6.7	Concreto Armado	m ²	0,35	656.185	229.665
7	EVENTUAIS	vb	-	-	3.436.736
OBS:				SUBTOTAL:	
				TOTAL:	72.171.459